Però les raons de l'atribució no es redueixen a les convergències exposades. En recordaré un parell més, que semblen confirmar fins al detall l'autoria d'Arnau de Vilanova.

El dit *Conflictus...*, en efecte, empra, si no m'he descomptat, vint-i-nou vegades la denominació «Iesus Nazarenus»,¹⁹³ denominació de cap manera

191. Arnau de VILANOVA, *Obres catalanes*. Volum I: *Escrits religiosos*. Edició a cura de Miquel BATLLORI (Els Nostres Clàssics, 53-54), 1947, 234, línia 20-235, línia 4; vegeu la nota 180.

192. El sentit de l'observació és el següent: tant les constitucions oficials per a tot el regne de Trinàcia com el text que ens ocupa, són peces atribuïdes a l'autoritat reial. La diferència entre les constitucions i el nostre *Conflictus...* en allò que afecta l'autenticitat arnaldiana, rau en el fet que les constitucions reials tenien normalment una llarga elaboració, en la qual els principals agents eren juristes; en el nostre cas ens consta que l'intermediari era únic i ni ens consta ni tenim raons per a suposar que d'altres intervinguessin en la redacció del *Conflictus iudeorum*. Per això, cal atribuir-lo a l'autor amb més raó de la que justifica que li siguin atribuïdes les *Constitutiones Regni Trinacriae*.

193. En algun cas, la gairebé identitat s'estén al context, com és ara en la frase: «...credere quod Ihesus Nazarenus est veritas, id est, principalis Christus...», de la *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 109, línies 805-806), que hom pot comparar amb «...veritatem Sancti Israel, scilicet Messie principalis, qui est Ihesus

usual en aquells moments, però que, en canvi, Arnau de Vilanova empra, també si no m'he descomptat, trenta-dues vegades ja en la primera versió de la *Philosophia catholica et divina*.¹⁹⁴

L'altra és la plena coincidència doctrinal i fins a un cert punt verbal entre un fragment de la *Philosophia...* acabada d'esmentar i un del *Conflictus iudeorum*.

Llegim en la *Philosophia catholica et divina*:

«Sed quia «mendax propria cadit arte propriisque sermonibus capitur», ideo Lex, cui dicunt se adherere, manifestat eos mendaces ex dictis suis et in eis oppositum inculcare. Nam decimo octavo *Deuteronomii*, [XVIII, 20.22]dicitur quod ille, qui dicit se esse prophetam vel a Deo missum ad aliquid nuntiadum et tamen non est, damnatur a Deo et est ei exosus tanquam ille, qui usurpat et nomen et officium nuntii Dei. Datur etiam ibidem pro signo certo cognoscendi talem quia quod dicit futurum esse, non evenit... Nam, si ille est odiosus Deo, qui usurpat nomen creature vel nuntii, multo fortius qui usurpat Creatoris nomen et dignitatem, nec sanctus existit mendax tam impius». ¹⁹⁵